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عزاداری کندمهاجری : هرکسی می تواند هر مدلی دوست دارد 
یک فعال سیاسی اصولگرا گفت: اقداماتی که دولت انجام می دهد کارهای 
پسینی است، یعنی اگر مردم خواستند اعتراض کنند یا اعتراض کردند، چه  کار 
کند. نمی گویم این کار بدی است، اما به نظرم اگر دولت و شخص آقای رئیس جمهور 
همتشــان را صرف این کنند که کارهایی را که ممکن اســت باعث ایجاد اعتراض و 
نارضایتی شود  از بین ببرند و در واقع زمینه های بروز اعتراض را از بین ببرند، مشکل 
حل می شود. محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا، در گفت وگو با ایلنا، در پاسخ 
به این سؤال که با توجه به اینکه دولت پیش از وقایع دی ماه و چندین بار بعد از آن 
اعلام کرد  صدای معترضان را می شنود، آیا شنیده شدن صدای معترضان کافی است، 
گفت: دولت برای اینکه بتواند از  موضوعی جلوگیری کند، باید زمینه های پیدایش آن 
را از بیــن ببرد. او با اشــاره به طرح حمایت از راهپیمایی هــا و تجمعات ادامه داد: 
اقداماتی که دولت انجام می دهد کارهای پســینی اســت، یعنی اگر مردم خواستند 
اعتراض کنند یا اعتراض کردند، چه  کار کند. نمی گویم این کار بدی است، اما به نظرم 
اگر دولت و شخص آقای رئیس جمهور همتشان را صرف این کنند که کارهایی را که 
ممکن است باعث ایجاد اعتراض و نارضایتی شود  از بین ببرند و در واقع زمینه های 
بروز اعتراض را از بین ببرند، مشــکل حل می شــود. این فعال سیاسی گفت: به طور 
مثال قرار است انتخابات شوراها برگزار شود، اما در همین ابتدای کار، خبر موجی از 
ردصلاحیت ها منتشر می شــود؛ این کار یعنی زمینه پیدایش اعتراض. چرا ما اجازه 
بدهیم از ابتدا این اتفاق بیفتد که بعدا یک عده   بخواهند اعتراض کنند و بعد به آنها 
اجــازه اعتراض دهیم و قانون تصویب کنیم، مقــررات بگذاریم که آنها کجا بروند و 
چگونه اعتراض کنند. در حالی که می توانیم از ابتدا زمینه های بروز اعتراض را از بین 
ببریم. مهاجری گفت: در حال حاضر مقوله ای به نام فیلترینگ در کشور وجود دارد 
که ایــن هم زمینه های اعتراض را فراهم می کند. اینکه مــردم می آیند در خیابان و 
دغدغه های معیشــتی دارند، حرف حقی است، اما چه چیزهایی باعث می شود این 
دغدغه های معیشتی تشدید شود؟ چه چیزهایی به آن جرقه می زند؟ مسائلی مانند 
فیلترینگ، صیانت، کندی اینترنت و چیزهایی شبیه به این. درحالی که به نظر من تمام 
کلیدهای این موضوعات در دســت دولت است. به جای اینکه گرهی را که با دست 
باز می شود، با دندان باز کنند، چرا دولت این قفل ها را باز نمی کند؟  این فعال سیاسی 
در بخش دیگری با اشــاره به بیانات رهبری دربــاره جان باختگان حوادث دی ماه و 
اینکه همه این افراد را فرزندان این ملت دانســتند، در پاسخ به اینکه چقدر ضرورت 
دارد قوه قضائیه این نگاه را نســبت به بازداشتی ها هم داشته باشد، گفت: اگر نگاه 
رهبری درباره شهدا به بازداشتی ها تسری پیدا کند، قطعا باعث آزادی بسیاری از این 
افراد خواهد شد؛ در غیر این صورت زخمی است که مدتی دیگر سر باز خواهد کرد. 
مهاجری در پاســخ به این سؤال که به گفته ســخنگوی دولت، رئیس جمهور تأکید 
داشتند که اجازه داده شود در آرامستان ها مردم به هر شیوه ای که دلشان می خواهد 
عزاداری کنند، از ســوی دیگر شاهد هســتیم که افرادی که تریبون دارند گاهی نوع 
عزاداری برخی افراد را زیر ســؤال بردند، چرا برخی در این شــرایط برای خانواده ها 
تعیین تکلیف می کنند، گفت: این آقا و امثال او در این مملکت کیلویی چند هستند؟ 
به یک آقایی در حوزه ورزش چه ربطی دارد که وقتی یک خانواده ای عزادار است و 
می خواهد عزاداری کند برایشــان تعیین تکلیف کند؟ ایشان خیلی زرنگ است، برود 
حوزه خود را جمع کند. ایشــان بارها و بارها به خاطر دخالت در مســائل سیاســی 

خودش را ضایع کرده است. من توصیه می کنم هرکسی به کار خودش برسد.

روی خط تعلیق خبر

 به اذعان ســی ان ان، «اولویت آمریکا همچنان دیپلماسی است؛ چون 
بمباران  تأسیسات هســته ای ایران نتوانسته  برنامه هسته ای این کشور 
را به طــور کامل نابود کند. لــذا ترامپ همچنان معتقد اســت ایران 
قصد دارد به ســلاح هســته ای دســت یابد، اما به جای اقدام نظامی 
فــوری، راه حــل دیپلماتیک قابل اعتمــاد را ترجیح می دهد، شــامل توافقی که 
امکان بازرســی دقیق و نظارت بین المللی را فراهم کند». با این حال، این شبکه 
باور دارد که «ابهام در موضع واشــنگتن همچنان پابرجاســت و هنوز مشخص 
نیســت  آیا هدف صرفا جلوگیری از تولید سلاح هســته ای است یا محدودسازی 
غنی ســازی ایران نیز مدنظر است؟  همچنین موضوع موشک ها و نیروهای نیابتی 
ایران ممکن اســت به مذاکرات افزوده شود. این ابهام هم ابزار فشار است و هم 
پیچیدگی تصمیم گیری را نشــان می دهد. گزینه نظامی ترامپ محدود و هدفمند 
است، اما حتی این ســناریو با خطرات استراتژیک همراه است. حملات نمادین و 
محدود می تواند توســط ایران تحمل شود و پاســخ های محدود یا متقابل بدهد؛ 
بنابراین تأثیر بازدارندگی آمریکا محدود خواهد بود. در مجموع، گزینه های ترامپ 
فشــرده، پرریسک و تحت فشــار زمان هستند؛ او باید بین فشــار نظامی محدود، 
حفظ دیپلماسی و مدیریت پیام سیاسی داخلی انتخاب کند. فضای تصمیم گیری 
در حال حاضر نشــان می دهد که ترکیبی از دیپلماســی با پشتوانه قدرت نظامی 
محتمل ترین مســیر اســت، اما هرگونه اقدام غیرمســئولانه یا محدودیت ناکافی 

می تواند منجر به پیامدهایی پیچیده و غیرقابل پیش بینی در منطقه شود».

 چرا ترامپ باید از جنگ با ایران نگران باشد؟
دونالد ترامپ اخیرا گزارش های خبری درباره هشــدار مقامات ارشد نظامی 
نســبت به خطرات حمله احتمالی بــه ایران را تکذیب کرد، امــا واقعیت این 
است که ارتش آمریکا نگرانی های خود را از طریق رسانه ها مطرح کرده است. 
بر اســاس گزارش های جلســات محرمانه، ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک 
ارتش، به ترامپ و مقامات کاخ ســفید هشــدار داده بود که تجمیع نیروها در 
منطقه تنهــا برای اجرای عملیات محدود یا متوســط کافی اســت و عملیات 
گسترده یا طولانی مدت با محدودیت منابع و خطرات قابل توجه مواجه خواهد 
بود. اندیشــکده «شــورای روابط خارجی» هم در همین زمینه نوشت:  «ترامپ 
پس از عملیات ضربتی پیشــین خود، از جمله ترور ســپهبد قاســم ســلیمانی، 
بمباران تأسیســات هســته ای ایران و ربایش نیکلاس مادورو، احساس می کند 
ارتش آمریکا شکست ناپذیر است؛ اما همه این اقدامات ضربتی و تک مرحله ای 
بودند، در حالی که تهدید ایران نیازمند عملیاتی پیچیده و پرریسک است». توان 
موشکی ایران، با وجود تضعیف نسبی در «جنگ ۱۲روزه» ژوئن ۲۰۲۵، همچنان 
تهدیدی جدی است؛ موشک های کوتاه برد و ضدکشتی قادر به هدف قراردادن 
پایگاه های آمریکا و زیرســاخت های نفتی متحدانش هســتند. همچنین امکان 
بستن تنگه هرمز، شاهراه حیاتی تجارت جهانی، می تواند قیمت نفت را به شدت 
افزایش دهد. در صورت درگیری طولانی مدت، مهمات هدایت شــونده و منابع 
محدود آمریکا به سرعت مصرف خواهند شــد و تجربه حملات علیه حوثی ها 
در یمن نشــان می دهد که هزینه ها و خسارات غیرقابل پیش بینی خواهند بود. 
شبیه ســازی های مرکز مطالعات راهبردی و بین المللی نشــان می دهد آمریکا 
در جنگ های فرسایشــی با کمبود مهمات حیاتی مواجه خواهد شــد و انتقال 

تسلیحات از سایر مناطق جهان، آسیب پذیری متحدانش را افزایش می دهد.
فرستادن ناو هواپیمابر «جرالد فورد» از کارائیب به خاورمیانه نشان می دهد 
که واشــنگتن قصد ارســال ســیگنال قوی به تهران دارد، اما محدودیت منابع، 
کمبــود نیــروی زمینــی و پیچیدگی عملیات، امــکان اجرای جنگ گســترده و 
طولانی مدت را کاهش می دهد. به باور اندیشکده ها، کاخ سفید باید هشدارهای 
ارتش را جدی بگیرد و به جای اقدام نظامی، دیپلماسی را به عنوان مسیر اصلی 
پیش رو در نظر داشته باشد؛ زیرا هرگونه حمله محدود می تواند با پاسخ متقابل 

ایران و پیامدهای اقتصادی و استراتژیک شدید همراه شود.

 توافق مشابه برجام می تواند بهترین راهکار برای اجتناب از جنگ باشد
جان مرشایمر، نظریه پرداز برجسته آمریکایی و استاد علوم سیاسی دانشگاه 
شــیکاگو، در تحلیلی جامع درباره تنش های میــان ایران و آمریکا تأکید کرد که 
پیش بینــی تصمیمات رئیس جمهوری آمریکا، دونالــد ترامپ، تقریبا غیرممکن 
اســت، اما سخنرانی ســالانه او در کنگره نشــانه هایی از تلاش برای یافتن «راه 
خروج» از بحران خودساخته در قبال ایران را نشان داد. به زعم مرشایمر، «ایران 
با اعلام روشن و صریح عدم قصدش برای تولید سلاح هسته ای، آنچه را ترامپ 
«کلمات مقدس» می خواند،  بارها آشــکار کرده و ایــن می تواند مبنای توافقی 
مشــابه برجام باشــد». او به چند نکته کلیدی اشــاره کرد. نخست، تقریبا همه 
کشــورهای جهان به جز اسرائیل مخالف حمله آمریکا هستند؛ عربستان و دیگر 
کشــورهای خلیج فارس مواضــع خود را برای جلوگیــری از درگیری به تهران 
منتقــل می کنند و چین و روســیه نیز مخالف اقدام نظامی اند. دوم، مشــاوران 
نظامی ترامپ و دَن کین، رئیس ســتاد مشــترک ارتش، بارها هشدار داده اند که 
راهبــرد عملی و قابل اتکا بــرای پیروزی در جنگ با ایران وجود ندارد. ســوم، 
شــرایط داخلی آمریکا پیچیده است؛ انتخابات میان دوره ای و کاهش محبوبیت 

ترامپ، ریسک سیاسی هر اقدام نظامی را افزایش می دهد.
مرشایمر متذکر می شود که «ایران کشور منطقی و باهوشی است و برخلاف 
روایت های اســرائیل و لابی های مرتبط، آغازگر جنگ نبوده اســت». وی افزود:  
«اســرائیل با نگرانی از پیشرفت توان موشکی ایران و حمایت چین و روسیه، به 
دنبال ایجاد درگیری محدود یا طولانی با هدف تضعیف ایران اســت، حتی اگر 
این به معنای ورود آمریکا به یک جنگ فرسایشــی باشد». در بعد ژئوپلیتیکی، 
مرشــایمر باور دارد که درگیری طولانی با ایران آمریکا را از تمرکز بر مهار چین 
و مدیریــت بحران اوکراین بازمی دارد و همکاری با روســیه و چین در مقابله با 
تهدیــدات بزرگ تر را پیچیده تر می کند. وی افــزود که جنگ با ایران به تضعیف 
توانایــی آمریکا برای تمرکز بر شــرق آســیا و سیاســت های منطقه ای خواهد 
انجامید و از نظر او، ایران تهدیدی مســتقیم برای آمریکا محسوب نمی شود. در 
نهایت، مرشــایمر اعتقاد دارد که اگر دو طرف هوشمندانه عمل کنند و ایران نیز 
خواهان اجتناب از جنگ اســت، امکان دستیابی به توافقی مشابه برجام وجود 
دارد؛ توافقی که برای هر دو طرف، منافع نســبی و تضمین های سیاسی فراهم 

کند و از ورود آمریکا به یک بحران پرهزینه جلوگیری کند.

سیدجلال ساداتیان: ترامپ در این مقطع به دنبال جنگ با ایران نیست
در تحلیل شرایط تعلیقی پس از دور سوم مذاکرات ژنو، سیدجلال ساداتیان 
در گفت وگو با روزنامه «شرق» نگاهی خوشبینانه دارد و با تأکید بر اهمیت دور 
سوم مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا، مواضع مقامات ایرانی و عمانی را مثبت 
ارزیابی کرد، اما هم زمان به ســکوت محسوس هیئت آمریکایی و دولت ترامپ 
اشاره کرد و یادآور شد  «فضای موجود همچنان با ابهام و عدم شفافیت همراه 
اســت». این مدرس دانشگاه در ادامه نگاه خوشــبینانه اش، ادامه مذاکرات را 
امری امیدوارکننده خواند و یادآور شــد که نتایج این مذاکرات در وهله نخست 

بســتگی به پیگیری گفت وگوهای فنی در وین و روند تبادل نظرهای بعدی میان 
تهران و واشنگتن در اواخر هفته دارد.

سفیر پیشین ایران در انگلســتان، با اشاره به گمانه زنی ها درباره احتمال جنگ، 
این موضوع را عمدتا محصول فضاســازی رســانه ای و روانی دانســت و توضیح 
داد که بخش عمده این موج ســازی از سوی رســانه های تندروی اسرائیلی نشئت 
می گیــرد که همواره تلاش دارند مذاکرات را به شکســت بکشــانند و زمینه ســاز 
برخورد نظامی علیه ایران شــوند. به گفته این مفسر حوزه سیاست خارجی، چنین 
فضاسازی هایی نباید نگرانی واقعی ایجاد کند و تمرکز طرف های مذاکره کننده باید 

بر پیشبرد روند فنی و دیپلماتیک باشد.
این اســتاد دانشــگاه هم زمان تصریح کرد کــه نباید گزینــه نظامی به طور 
کامــل از روی میــز کنار گذاشــته شــود، امــا با توجه بــه اختلافــات داخلی 
دولــت ترامــپ پیرامون رویکرد نســبت به ایران و هشــدارهایی که از ســوی 
مقامات ارشــد نظامی آمریــکا از جمله ژنرال دن کین، رئیس ســتاد مشــترک 
ارتــش، مطرح شــده، فعلا احتمــال اقــدام نظامــی در اولویت قــرار ندارد. 
بــه باور ســاداتیان، چنین هشــدارهایی نشــان دهنده ضــرورت در نظر گرفتن 
همــه ملاحظــات امنیتــی و راهبردی پیــش از هرگونــه اقــدام نظامی علیه 

ایران است.
ســاداتیان ادامه داد:  «در شــرایط فعلــی، راهبرد محتاطانــه و دیپلماتیک 
باید جایگزین اقدامات شــتاب زده و نظامی شــود و ادامه مذاکرات، با محوریت 
موضوعات فنــی و رفع ابهامات دو طرف، بهترین مســیر برای کاهش تنش ها 
و پیشــبرد منافع ملی ایران اســت». دیپلمات اسبق کشورمان نتیجه گرفت:   «با 
حفظ هوشــیاری و توجه به ملاحظات سیاســی و امنیتی، امکان دســتیابی به 
توافق و جلوگیری از تشدید تنش ها وجود دارد؛ هرچند مسیر پیش رو همچنان 

نیازمند دقت و پیگیری مستمر است».

 علی بیگدلی: ایران برای مواجهه با تهدیدهای احتمالی نظامی آماده باشد
علی بیگدلی به عنوان دیگر کارشــناس، در گپ وگفت با «شــرق» با نگاهی 
متفاوت بــه تحولات اخیر پیرامون مذاکرات ایــران و آمریکا در ژنو، بر ضرورت 
آماده سازی ایران برای مواجهه با تهدیدهای احتمالی نظامی تأکید کرد. مدرس 
دانشگاه با اشاره به سکوت قابل توجه هیئت آمریکایی و دولت ترامپ در قبال 
مذاکرات، هشدار داد که «این سکوت نباید به اشتباه به معنای تعهد یا انعطاف 
واشنگتن تلقی شود». وی در ادامه افزود: «تجربه تاریخی نشان داده که آمریکا 
و متحدانش در شــرایط حســاس، ممکن اســت از گزینه نظامی به عنوان اهرم 

فشار استفاده کنند».
این کارشــناس با ارزیابی فضاسازی رسانه ای و تحولات منطقه ای، باور دارد 
کــه «هرچند مذاکرات فنــی در وین و گفت وگوهای بعــدی فرصت هایی برای 
کاهش تنش فراهم می کند، اما نباید چشم انداز تهدید نظامی را نادیده گرفت». 
به گفته او، «آمریکا با تجمیع نیروهای خود در منطقه و افزایش توان موشــکی 
و هوایی، پیام روشــنی درباره امکان اســتفاده از زور ارســال کرده است و ایران 
باید در ســطح راهبردی و عملیاتی آمادگی لازم را داشته باشد». او تصریح کرد:  
«حتی اگر دیپلماسی ادامه یابد، باز هم تضمینی برای اجتناب از برخورد نظامی 

وجود ندارد».
این تحلیلگر مسائل بین الملل ادامه داد: «تجربه گذشته نشان می دهد مذاکرات 
طولانی بدون انعطاف واقعی طرف مقابل، می تواند به افزایش فشار و زمینه سازی 
برای جنگ منجر شــود». بیگدلی با اشاره به هشدارهای داخلی مقامات آمریکایی 
دربــاره محدودیت ها و ریســک های نظامــی، این را هم خاطرنشــان کرد که «این 
هشــدارها نشان دهنده پیچیدگی و هزینه بالای هر اقدام نظامی است، اما هرگز به 
معنای حذف گزینه حمله نیست. در چنین شرایطی، ایران باید آمادگی دفاعی خود 

را افزایش دهد و سناریوهای احتمالی را بررسی کند».
این کارشــناس همچنین تأکید کرد:  «ایران نباید صرفا بر پیشرفت های مذاکراتی 
تکیــه کند و فضای روانی و رســانه ای را دســت کم بگیرد؛ زیــرا آمریکا و متحدان 
منطقه ای آن از فشــار رســانه ای و دیپلماتیک برای پیشــبرد اهداف خود استفاده 
می کنند». به باور او، «برخورد محتاطانه و تنها اتکا به دیپلماسی می تواند خطرناک 
باشــد و تنها یک آمادگی همه جانبه می تواند توازن قدرت را حفظ کند و از احتمال 
هرگونه اقدام یک جانبه کاســته شود». وی در بخش دیگری از گفت وگو با «شرق» 
تصریــح کرد:  «نــگاه واقع بینانه به تحــولات، حفظ آمادگی نظامــی و دیپلماتیک 
هم زمان و بهره گیری از تجربه تاریخی، بهترین مســیر برای مدیریت شرایط حساس 
کنونــی اســت». بیگدلی در پایان متذکر شــد: «ایران نباید از قــدرت بازدارندگی و 
ظرفیت های دفاعی خود غافل شــود، حتی در حالی که مذاکرات ادامه دارد؛ چون 

گزینه جنگ، ولو به صورت محدود، روی میز ترامپ است».
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